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Bensőségesen ünnepeltünk

Államalapító királyunkra, Szent Istvánra, községünk „névadójára” emlékez-
tünk augusztus 20-án. Az ünnepség a Szent István szobornál volt. Szabó Gel-
lért polgármester köszöntötte az elmúlt év újszülöttjeit, a nyugdíjba vonult 
önkormányzati dolgozókat, Gyenes Lászlót, Rada Lászlót, és Homoki Szabó 
Pálnét, és a 90. éves polgárainkat. Bensőséges műsor következett, az alka-
lomhoz illő számokkal. Fellépett a Szentkirályi tánccsoport, Pusztainé Eme-
se és leánya Réka egyházi népi énekekkel, valamint Kökény Imréné verssel. 
Szabó Gellért polgármester ünnepi köszöntőjét a 3. oldalon olvashatják.

Szüreti MulatSág
A szüreti felvonulás Szentkirályon

2021. szeptember 18-án lesz.
A felvonulás 13:30-kor a piactérről indul.

Úti cél az Ifjúság Lakótelep, megálló több helyszínen, majd ezek után jut 
vissza a menet a Művelődési Házhoz.

A megállóhelyeken a Szentkirályi Tánccsoport tánccal köszönti az ott lakókat, érdeklődőket.
Este 19 órától asztalfoglalásos szüreti bál, tombolával.

Jelentkezés a 70/953-7183-as telefonszámon 2021.09.16-ig. 
A zenét Bakos András zenekara szolgáltatja, nyitótánc 21 órakor.

Minden érdeklődőt szeretettel várnak a rendezők!
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Rendkívüli ülést tartott a képvi-
selőtestület, amit a közbeszerzési 
törvény szeptember 1-i változása 
indokolt. Az ülés tárgya a záport-
ározó és csapadékcsatorna létesítése 
közbeszerzési eljárásának elindítá-
sa volt. Településünk belterületén 
ugyan nem tekinthető kiemelt ve-
szélyforrásnak a vízkár, ám vannak 
belvizes területrészek, és a hirtelen 
lezúduló nagy mennyiségű esőnek 
sincs jelenleg rendezett útja, helye. 
A lehetséges veszélyhelyzetek kivé-
désén túl nem mellékes a katolikus 
templom és a temető közötti nádas 
mélyedés kínálta élőhely gazdagítá-
sa, ami újabb természeti értékkel nö-
veli a környéket. A fejlesztés megva-
lósítására 100 %-os TOP támogatást 
nyertünk 105 millió Ft értékben, ám 
mivel a pályázat készítése óta igen 
jelentősen emelkedtek az árak, csök-
kenteni kellett a műszaki tartalmat, 
burkolt csatornaszakaszok átváltá-
sával földmedrűre. Szabó Gellért 
polgármester ismertette a beruházás 
közbeszerzési felhívását és a létesít-

mény főbb műszaki adatait. Esze-
rint a záportározó tervezett területe 
5.000 m2, legnagyobb vízmélysége 
2,5 méter, maximális befogadó ké-
pessége 5.500 m3.  A beömlő víz 
olaj- és iszapfogón keresztül jut a 
mederbe az összesen 2.653 méteres 
csatornarendszerből, melynek 1/3 
része lesz földmedrű, a többi beton 
burkolóelemekkel burkolt.

A polgármester elmondta még 
azt is, hogy a csökkentett műszaki 
tartalom megépítésére még mindig 
nem elég a rendelkezésre álló keret, 
ezért feltételes a közbeszerzési eljá-
rás. Eszerint a kivitelezés csak akkor 
indul meg, ha a hiányzó 31 milliós 
többlettámogatást megkapjuk.

Az ülésen jelenlévő képviselők 
megnyilatkozásaiból több fenntar-
tás fogalmazódott meg. Leginkább 
a most bárhol szabadon használha-
tó útpadka jövőbeni hiánya miatt 
aggódnak, ami a nyílt csapadékcsa-
torna miatt az érintett utcaszakaszok 
egyik oldalán erősen korlátozódik. 
Felmerült, hogy a csatorna nyom-

vonala lehetőleg olyan utcaszaka-
szokon húzódjon, ahol nincsenek 
házak, ám ennek a lejtési viszonyok 
szabnak korlátot. Az is megfogalma-
zódott, hogy a tervezett 4-5 méteres 
kapubehajtók szélesítésére lehetőség 
legyen, aminek költségeit az ingat-
lantulajdonosok állják, a szélesítés 
viszont a kivitelezés során a vállal-
kozó részéről történjen az egységes 
minőség érdekében.

A testület végül a fenti fenntar-
tásokkal jóváhagyta a közbeszerzés 
megindítását, aminek ajánlattételi 
határideje szeptember 17-én jár le. 
A kivitelezés várható időtartama 5 
hónap.

A hátlapon térkép mutatja a ter-
vezett közműrendszert.

A beruházásról a közbeszerzés 
eredményének függvényében meg-
határozott időpontban falugyűlést 
tartunk.

Döntés született még a fecskeház 
5. lakásának bérbeadásáról is Balog 
Patrik testnevelőtanár részére 2 éves 
időtartamra.

A képviselőtestület 2021. augusztus 27-i ülésén történt

Szeptember mindig az újrakezdés, a tanévkezdés hónapja, 4-én különleges 
osztálytalálkozó volt, akik találkoztak 50 éve ballagtak, s most a tanévkezdés 
idején életükben is új kezdet előtt állnak, ez a kezdet a nyugdíjas éveké.

50. éves osztály találkozó
Juliska Hedericsné

  
Ötven évvel ezelőtt bú-
csúztunk el a Lászlófalvi 
Általános Iskolától és ezt 
Szentkirályon ünnepeltük 
meg. Nagy öröm volt a ta-
lálkozás, visszaemlékezés 
a gyerekkorra. Szeretettel 
gondoltunk azokra a di-
áktársakra, pedagógusok-
ra is, akik bármilyen ok-
ból nem lehettek velünk. 
Köszönöm mindenkinek ezt 
a csodavidám napot. Külön 
köszönöm osztályfőnö-
künknek, Pásztor Gézának 
és feleségének Margó né-
ninek, hogy ennyi idő után 
is elviseltek bennünket és 
osztoztak örömünkben.

A bográcsban főtt pörkölt, ki-ki által hozott házi sütemény után, az osztály-
napló névsora szerint elmondták életútjukat, megemlékeztek azokról, akik már 
soha nem találkozhatnak.



Két hete is a címbeli dalt hallgattuk/
énekeltük Székelyszentkirályon a Szent 
Király Szövetség idei találkozóján. Erre a 
ritmusra mozdultak a táncosok, dobban-
tak a szívek. Szent István magyarjai egy 
vérből voltak és vannak, a világ bármely 
részén éljenek, bármely vallás hívei, bár-
mely párt szimpatizánsai legyenek is. Az 
egyvérűség, vagyis a testvérség azonban 
öröklött állapot. Azt a közös ősökre vis-
szavezetni önmagában még nem jelenti, 
hogy minden kései utód is rendelkezik 
ugyanazokkal a kiválóságokkal, mint 
elődei, őt is megilleti ugyanaz a meg-
becsülés. A testvérség megtagadható, 
eljátszható, érdemtelenné válhat rá az 
ember. Mindenkit megillet ugyanakkor a 
tévedés joga és a visszatérés, a megtérés 
lehetősége. Ezt ne feledjük!

Minden kornak, minden generáció-
nak megvannak a maga saját feladatai, 
amit a régen élt elődök életpéldájának 
sarkalatos pontjaihoz igazítva kell, érde-
mes teljesíteni az új körülmények között, 
új eszközökkel.

A Szent Király Szövetség idei ta-
lálkozójának mottója az Intelmek VIII. 
ajánlása volt: „A fiak kövessék az elő-
döket”. Nem lehet kétségünk abban, 
hogy a gyermekéért és Országáért szent 
felelősséget viselő királyunk a legjob-
bat akarta ezzel az intelemmel is. Ám 
jól tudjuk a krónikákból, hogy Ő maga 
sem lépett minden tekintetben Géza fe-
jedelem nyomaiba. Aligha elírás, hogy 
apját a „véreskezű”, Őt magát pedig a 
„kegyes” jelzővel illették. A történelmi 

események és leírások alapján tekintjük 
a magyar állam megalapítójának Szent 
Istvánt. Olyan újítónak, amely tetteket 
előtte senki uralkodónk nem vitt vég-
be. Mégis hű maradt atyja követéséhez, 
amennyiben nem Géza fejedelem szoká-
sait, hanem az általa behozott és István 
uralkodása alatt kiteljesedett keresztény 
tanítást tekintve és gyakorlatba ültetve 
rendezte be személyes életét és országát. 
A kereszténység, a Krisztusi életpélda 
volt az iránytű számára. Ám a saját élet-
útján Ő is, és a magunkén mi is megta-
pasztalhatjuk, miféle soha nem érzékelt 
tempóban, változatossággal és hevesség-
gel ágaskodnak elénk küzdelmek, csábí-
tások, testi-lelki megpróbáltatások, amik 
közepette őseinknek csak szellemét, a Jó 
Hírnek, az Evangéliumnak csak üzenete-
it, ajánlásait idézhetjük fel magunkban, 
hogy a célt szem elől ne tévesszük. Mert 
a cél, az erős, önmagát fenntartani és 
megvédeni képes, távlatos jövőt építő, a 
teremtett Világ javaival bölcs mértéktar-
tással és gondossággal sáfárkodó nemzet 
mindannyiunk biztos támasza. Töreked-
hetünk, és törekedjünk is hát folyton tu-
datosítani önmagunkban, hogy a Szent 
Király útján akarunk járni. Nem földre 
szegezett szemmel a nyomaiba illesztvén 
lábunkat, hanem előre és az Égre tekint-
ve haladni az általa kitűzött cél felé, mert 
az Ő célja a mi célunk is. Azt akarjuk, 
hogy nemzetünkre bizton számíthassunk 
önmagunk, családunk és települési kö-
zösségünk mostani és jövőbeni élette-
rének szilárd alapjaként. Ezt az alapot 

a saját képességeinkkel magunk is kész 
vagyunk gyarapítani, erősíteni, mert az 
alap mi vagyunk, magunk. Nem segít-
ség nélkül járjuk utunkat, mert a Szent 
Király óvó szeretete és közbenjárása el-
kísér minket, kései utódait és reménysé-
geit, ebben biztosak lehetünk. 

Azonban Ő sem képes felmenteni 
bennünket a most ránk háruló felelősség 
alól, amivel egymásnak, mint testvérnek 
tartozunk. „Egynek minden nehéz: sok-
nak semmi sem lehetetlen.” mondja Szé-
chenyi István. Van persze túlzás ebben 
a kijelentésben, de a lényeget ugye ért-
jük? Személy szerint arra vagyok büszke 
Szentkirály általam jól ismert legutóbbi 
31 éves történelmében, hogy a válasz-
tók nem támasztottak a valós lehetősé-
geket meghaladó fejlesztési követelést 
a döntéshozó testületek elé, a testületek 
pedig nem vállaltak olyan fejlesztést, 
amely meghaladta volna a faluközösség 
befogadó készségét, vagy anyagi erejét. 
Ez igaz a tanyavillamosítástól kezdve a 
földprivatizáción és a tornacsarnok épí-
tésén át a szennyvízcsatornázásig, az út-
építésekig, intézményi fejlesztésekig. A 
most megvalósulás alatt vagy előtt lévő 
fejlesztéseink is a falunk egész közössé-
gét gazdagítják. Teljes sikerre vitelük-
höz azonban szükség van a faluközösség 
nagy családját alkotó családok összefo-
gására, anyagi áldozatvállalására, amit e 
helyről is tisztelettel kérek. Hogy egyet-
len falustársunk ünneplését se tegyük ke-
serűvé, lehetetlenné! Így legyen!

Szabó Gellért
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Egy vérből valók vagyunk

Köszönetnyilvánítás
Nemrégiben még csak az üres füves terület állt az Óvoda és a 

Fecskeház közötti területen. Mára, mint a gomba a földből előbújt 
a Bölcsődénk. Sok szorgos kéz dolgozott azon, hogy szeptember el-
sejével gyerekzsivajtól legyen hangos ez a csodaszép kis Rókavár. 
Az épület ugyan már készen volt augusztusban, de a levegőzéshez és 
udvari játékhoz korántsem volt biztonságos az épület körüli terület. 
Ennek határait lelkes és együttműködő apukáknak köszönhetjük, akik 
mit sem törődtek a vasárnap délutáni hőséggel és tikkasztó meleggel, 
estig precizitásra és pontosságra törekedve dolgoztak.
A kerítésépítés utáni fontos feladatunk a parkosítás volt, ami meg-
felelő szakértelmet, kreativitást igényelt, hiszen egy gyermekintéz-
ménybe nem lehet bármilyen növényt ültetni. Ezek megválogatását is 
szakmai munka előzte meg. Segítségünkre Gavallérné Icuka érkezett, 
aki saját költségén valósította meg az álmunkat. Hálás köszönet tehát 
a Gavellér Kert munkatársainak, Icukának a nagyvonalú és önzetlen 
segítségért. Hiszünk abban, hogy sok gyermek tölthet el Bölcsődénk-
ben és udvarán önfeledt, tartalmas, szép napokat.
A köszönet a bölcsőde gyermekeitől, szüleiktől és dolgozóitól eredő-
en reméljük mihamarabb célhoz ér. 

Kis Vuk Bölcsőde kollektívája

Isten Éltesse, Marika Néni!

Kovács Pálné, Marika nénit köszöntöttük 90. születésnapja 
alkalmából még augusztus 10-én gyermekei László és Zoltán 
társaságában. Az önkormányzat képviseletében Gömöriné Er-
zsike házi segítségnyújtó és Szabó Gellért polgármester kíván-
tak neki jó egészséget.



Lassan – dehogy lassan, mintha vágtat-
na az idő – vége lett a vakációnak. Most 
egy majdnem 10 hónapig tartó „túrára”, 
az iskolára kell ráhangolódni. Hogy ez a 
kaland ne tortúra legyen, bizony készü-
lődni kell szülőnek, gyereknek, családnak. 
Nézzük hát, hol is kell kezdeni a csapat-
munkát. Vissza kell térnünk az egészséges 
idejű lefekvéshez. Ha sikerült a családnak 
jókat kirándulni, nyaralni, pihenésképpen 
emlegessük fel a nyári élményeket. Ez-
zel segítünk felrázni az emlékező – és a 
felidéző képességet. A tanév során sokan 
szembesülnek azzal, hogy az otthon jól 
megtanult, felmondott anyagból a gyerek 
az iskolában akár szóban, akár írásban ros-
szul teljesít. Mindenki csalódott. Az igazi 
ok legtöbbször nem más, mint az izgulás. 
Ezen lehet segíteni. Vizsgálatok igazolják, 
hogyha a gyerekkel az összefoglalókban 
szereplő kérdésekre többször visszaté-
rünk – hangsúlyozom többször! –, és já-
tékosan teszteljük a már kellő mélységben 
felidézett tananyagot, akkor az emlékezet 
gyorsabban dolgozik. Érdemes kipróbálni, 
alkalmazni, például így: amikor már a ne-
gyedik, vagy ötödik tantárgyat nézegetjük 
át, 5 – 10 összefoglaló kérdés erejéig tér-
jünk vissza egy előző tantárgyra. Ha a va-
kációt követően egy gyerek egyik napról a 
másikra csak úgy beesik a tanterembe, már 
hátránnyal indul. S ez a hátrány az iskola-
túra folyamán csak növekszik. Pedig eléje 
lehetne menni. Például játékos felkészülés-
sel, és ez nem is olyan nagy áldozat.

Fontos, hogy gyermekünket felkészít-
sük az újabb kihívásokra, megpróbáltatá-
sokra, az új ismeretek szerzése iránti ér-
deklődésre, valamint arra, hogy a tanulás 
teszi lehetővé későbbi céljaink elérést. Az 
alapos tudás megszerzése tudatosan, sok-
sok munkával történik.

Kezdődik az iskola, hasznos taná-
csok Vekerdy tanár úrtól

Itt a szeptember, készülünk az iskolára 

– igen, az egész család. „Bárcsak megkér-
dezhetnénk Vekerdy tanár urat, sajnos erre 
már nincs lehetőségünk, de megidézzük 
néhány bölcs meglátását!”

Óvodásból iskolás: Jó volna min-
denkinek tudnia, - szülőnek és iskolának 
– hogy az iskolába óvodás megy, aki majd 
lassan válik iskolaéretté. Még nagyon sok 
mozgásra, játékra és mesére van (volna) 
szüksége. Számára ezek egyelőre még 
– testi és lelki értelemben egyaránt – a leg-
fejlesztőbb tevékenységek. Tudnunk kell, 
hogy a mesehallgatás az olvasás előisko-
lája. Az élvezettel olvasásé! Mesehallgatás 
közben a gyerekek belső képet alakítanak 
ki, a fantázia erősödik, és az erős belső 
kép akár testi változásokat is hoz magával 
(egy jól leírt futás hallgatása, vagy olvasá-
sa közben több vér gyűlik össze a hallgató, 
vagy olvasó lábikrájában) ami aztán tovább 
erősíti az érzelmi azonosulást, ez pedig ki-
tágult világba vezeti a hallgatót-olvasót és 
örömöt, élvezetet okoz.

Írni és olvasni … De gyorsan! Igen, 
vannak gyerekek, akik már úgy mennek 
iskolába, hogy tudnak olvasni, és vannak, 
akik csak harmadikra – negyedikre (!) 
tudnak, majd stabilan. Ez egyáltalán nem 
azt jelenti, hogy aki már iskola előtt tud, 
az „jobb”, „tehetségesebb”, mint aki csak 
harmadikra, negyedikre (esetleg éppen 
ellenkezőleg)! Miért kellene 20-25 gye-
reknek egyszerre írnia, olvasnia? Pont ka-
rácsonyra. (Vagy akár az első év végére!) 
Egy első osztályban ülhet olyan gyerek, 
aki idén augusztus 31-én volt 6 éves, és 
ülhet olyan is, aki tavaly szeptember 1-én. 
Ez egy év korkülönbség, ami ilyenkor még 
nagyon sokat számít. Három hónapnyi fej-
lődést még elég jól tudunk ebben az élet-
korban regisztrálni. (Tizenkét éves korban 
már nem, akkor már csak egy évnyi korkü-
lönbség jelez valamit egyértelműen). Egy 
évben a három hónap négyszer van meg! 
Ez eleve 4 lépcsőfoknyi különbséget jelent 

a gyerekek között … 
és akkor még nem 
beszéltünk az egyéni 
különbségekről. Az 
egyik kislány úgy 
jön iskolába, hogy 
ír, olvas. Mert há-
rom nővére van, és 
mind a három tanító 
nénist játszott vele. 
Egy másik kisfiú pedig esetleg harmadik-
ra fog stabilan írni-olvasni. Azért, mert a 
kislány „zseni” a kisfiú buta”? Szó sincs 
róla. Esetleg éppen fordítva! Az írás és az 
olvasás kulturális alapkészségek. Ahhoz, 
hogy készséggé váljon valami, nagyon so-
kat kell gyakorolni, de úgy, hogy egyszerre 
csak keveset gyakorlunk belőle, viszont 
intenzíven. Tehát elhúzott gyakorlásra van 
szükség. Itt a siettetés kifejezetten káros, a 
készség kialakulásának szempontjából is. 
És nem a házi feladat a megoldás! Akkor 
válik valami készséggé, amikor a részmoz-
zanatok „lesüllyedtek” automatizálódtak… 
Az tud olvasni, aki nem tudja milyen betűt 
olvasott el, mert már a szöveg értelmére 
figyel! Ehhez pedig az kell, hogy a rövid 
ideig tartó intenzív gyakorlás után, vala-
mi egész mást csináljak - például játsszak, 
szaladgáljak - azután pedig aludjak! Mert 
az alvás közben tanulunk! Amit napközben 
gyakoroltunk az ilyenkor épül be a szemé-
lyiségünkbe, lassan – lassan.

Az érzelmi biztonságról Friss kutatá-
sokból úgy tudjuk, hogy a legtöbb, amit az 
iskola adhat, az érzelmi biztonságban kifej-
lődött önbizalom. Ez biztosítja az életben a 
szükséges rugalmasságot, a stresszek eltű-
rését és a sikeres továbblépést. Ami az ott-
honi segítséget illeti: az iskolás gyereknek 
mindig éreznie kell, hogy a családja mel-
lette és mögötte áll, minden körülmények 
között megvédi a külvilággal szemben, és 
azt is, hogy az otthoni megítélése nem függ 
a tanórán becsúszott rossz jegytől.

Margó néni

4. oldal                                    SZENTKIRÁLYI HÍRMONDÓ                       2021. szeptember

Tűzijáték után visszaszámlálás!

A New York-i Világkereskedelmi 
Központ ikertornyaiba két eltérített re-
pülőgép néhány perces különbséggel 
csapódott be 2001. szeptember 11-én. 
Ez a terrortámadás volt minden idők 
legnagyobb számú áldozattal járó me-
rénylete. Ezen a napon négy utasszállí-
tó gépet raboltak el radikális iszlamista 
terroristák. A támadásokban 2977 ember 
vesztette életét (közöttük az al-Kaida 
terrorszervezet 19 terroristája), amikor a 
repülők becsapódtak a World Trade Cen-
ter épületeibe, a Pentagonba illetve – az 

United Airlines Flight 93-as számú já-
rata – Pennsylvania állam területén egy 
mezőbe. Ettől kezdve bebizonyosodott, 
hogy a világ legnagyobb hatalmával bíró 
állam sem lehet biztonságban.  Persze 
ettől kezdve az egész világra kiterjesz-
tett megfigyelő, lehallgató rendszereket 
hoztak létre. Gyakorlatilag mindent, és 
mindenkit figyelnek. Mindezt úgy, hogy 
tagadják. Az űrből mindent látnak, tele-
fonunk, számítógépünk mindent elárul 
rólunk. Tartózkodási helyünk, politikai 
nézetünk (stb.) ma már nem titok. 2001 

szeptembere óta nagyon sok összeeskü-
vési hír látott, vagy lát napvilágot. Azért 
nem árt, ha nem feledjük azt a napot.

 A cikk az internet igénybevételével 
íródott. V.F.

Megváltozott a világ



gARAbOncIÁs dIÁk
100 éve született dr. Kálmán Lajos kecskeméti népzenekutató
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Bizony, Szentkirályon gyűjtött népda-
lai is belekerültek a hiánypótló műbe! A 
Kecskemét környéki népdalkincs kistükre 
című gyűjtemény hosszas várakozás után, 
1999-ben jelent meg. Százharmincöt tétel 
szerepel a kötetben, amely vastagnak nem 
mondható, ám sűrűnek inkább. 

Érdekes, hogy az esők után a levegő-
párában lévő vízcseppek éppen százhar-
mincöt fokos szögben törik meg a napfény 
sugarait, s e fénytörés eredménye az, amit 
az égen szivárványként láthatunk. Ahogy a 
napsütés fehér fénye tartalmazza a szivár-
vány hat színét, úgy e népdalgyűjtemény 
is kiválóan mutatja a hírös város térségé-
nek népdalkincsét. A gyűjtő, dr. Kálmán 
Lajos, orgonaművész, főiskola tanár, kö-
tetbeli kommentárjában így summázta a 
munkáját és a tájat: „A »Tükör« tükröz-
zön éles képet – s erre ez a kiválogatott 
dallamanyag alkalmas. Kecskemét vidék 
a maga hatalmas határával, melyben a vá-
ros néha huszonötnél is több bérelt pusztát 
mondhatott magáénak – a történelmi Aeg-
opolisz – Katona és Petőfi szerette tája, 
melyen Jókai barangolhatott a Tiszától a 
Dunáig kecskeméti kisdiák korában. E ha-
talmas táj az Alföld egészében csak kistáj 
– népzeneileg kisdialektus terület. Amely 
áll egyrészt a »bugac-orgoványi pásztor-
kodási sarok«-ból, átnyúlóan a kiskunsági 
pásztorkodás és homokbuckavilág pusz-
táira (el Kunszentmiklósig, Szabadszállá-
sig) is. Kiterjed még a Tisza felé keletre 
(Kisfái, Nyárlőrinc Alpár), sőt a vacsi, 
azaz országközépi népesség kistájai felé, 
érintve a jászbeütéses Félegyháza egyes 
határrészeit is. Így pl. Bugac felé – ide 
nem véve a csak időnként bérelt Puszta-
szert, de Csólyos-Pálos pusztát már igen. 
És korok szerint is változott valamelyest 
az a Kecskemét uralta vonzásterület.”  

Érdekes az is, hogy éppen száz eszten-
deje, 1921. szeptember 5. napján született 
Szabadszálláson cikkünk főhőse, Kálmán 
Lajos. Egyik tanítványa, a községünkben 
is ismert Kovács Levente orgonaművész 
így ír e születési évfordulón: „Dr. Kálmán 
Lajos (1921-1999) főiskolai ének-zene 
tanárra, népzenekutatóra, orgonaművész-
re, zeneszerzőre, Kecskemét város dísz-
polgárára, a negyvenes évek emlékezetes 
szárszói tábortüzeinek népdaléneklés ve-
zetőjére, idén, születésének 100. évfor-
dulóján emlékezünk, aki bár nagy tudású 
polihisztor volt, de önmagát szerényen 
»igric-tanár«-nak nevezte. Kálmán Lajos 
életműve kerek egész volt, amely átívelt 

a népdalgyűjtésen, népzene-kutatáson, 
oktatáson és pedagógián, a népzene ter-
jesztésen, kórusvezetői, kórus szervezői 
és zeneszerzői tevékenységen, egyházi 
zeneanyanyelv kutatáson, egyházi zene-
szerzői és presbiteri tevékenységen. Aki 
ismerte, tudja, hogy világi és egyház-zenei 
tevékenységét nehéz elkülönítve, mester-
séges határvonallal értékelni. Írásaiban a 
népdalok és egyházi énekeink kapcsolatát 
vizsgálja, kutatja. Kálmán Lajos hitében 
és alázatában gyökeresedve szemlélte a 
világot, életének minden munkavállalá-
sát. …

1947-től haláláig Kecskeméten élt. 
Kodály Zoltán szülővárosában mindjárt a 
komoly kodályi hagyományok és kultusz 
fehéren izzó világába került bele iskolai 
karmesterként. Szabadidejében már ekkor 
elkezdte a népdalgyűjtést, kerékpárral jár-
ta a Kecskemét és környéki településeket. 
Kereste az adatközlőket Ágasegyháza, 
Helvécia, Belsőnyír, Kisfái, Nyárlőrinc, 
Szentkirály, Városföld, Kunszállás, Ja-
kabszállás településeken, Orgovány-
Kargalai részén, a Duna felé eső buckás 
vidékeken… Vezette a szabadszállási 
Kiskun Népdalkört. 1964-ben doktorált a 
szegedi József Attila Tudomány Egyetem 
Bölcsészettudományi Karán, értekezését 
dr. Bálint Sándor egyetemi tanár bírálta. 
Doktori értekezésének címe: »Kecskemét 
és környéke néprajzának áttekintése, kü-
lönös tekintettel a népzenére«.

A Kecskeméti Népzenei Találkozók 
oszlopembere volt. 1967-ben először 
gyűltek össze Kecskeméten az ország 
népzenével foglalkozó szakemberei annak 
bizonyítására, hogy „a népdal, a népzene 
a legelevenebb módja az évszázadokkal és 
messze tájakkal való közlekedésnek” - Sá-
rosi Bálint népzenekutató szavait idézve.

A Kecskemét környéki népdalkincs 
kistükre című munkába négy darab Szent-
királyon gyűjtött népdal került be. Közre-
adjuk ezeket, a kései maradékok örömére, 
szíves használatára. Vajh’ a szentkirályi 
népdalkör is ajakára venné! Az előbbi há-
rom 1952-ben, az utóbbi, negyedik 1962-
es gyűjtés.

 „Szentkirályi templom dróttal van ke-
rítve,/Sudár jegenyefa hajlik a tetejébe,/
Sudár jegenyefa hajlik a tetejébe,/Szere-
tőm szavai jutnak az eszembe.”

„Sej, volt énnekem édesanyám, de 
már nincs,/Mer’ elvitte a szegedi nagyár-
víz,/Kilenc hete, már mióta halászom,/Sej, 
nagy az árvíz, könnyeimtől nem látom.//

Sej, tizediken kifogtam a kendőjét, 
/Négy sarkába belevarrtam a nevét,/Köze-
pibe búbánatot rakattam,/ Sej, édesanyám, 
de árvának maradtam.”

„Domboldalon van egy szomorú fűz-
fa,/Magyar baka halva fekszik alatta./Baj-
társai szuronyheggyel ássák a sírját,/Oda-
haza magyar lányok siratják.//

Gyertek lányok, öltözzünk feketébe,/
Sétáljunk ki a kaszárnya elébe,/Nyissuk 
ki a nagykaszárnya rácsos kapuját,/Hogy 
ölelje minden lány a babáját.//

Kecskeméten megszólalt a nagyha-
rang,/Húzza aztat harminchárom vad-
galamb,/ Harminchárom vadgalambnak 
hatvanhat szárnya,/A pusztában egyedül 
vagyok árva.”

„Kelet felől jön egy fekete hintó,/ Ab-
ban ül a járási szolgabíró,/ Jobb kezébe’ 
ihajla, van a magyar korona,/ Bal kezé-
be’ besorozó cédula.// Én felettem hiába 
dörög az ég,/A búzámat úgysem veri el a 
jég./Inkább iszom a vizet, Tiszából a jege-
set,/ Szenvedtem én a babámért eleget.”

Kálmán Lajos mondotta egy interjú-
ban: „Tájhazám a Kiskunság, ami a maga 
folklór és népzene kincseivel nekem élet-
műhely, vagy inkább a kutatási szakmű-
hely, ahol annyi dolgom van, hogy talán 
sohasem tudom befejezni.” 

Emberi szinten a befejezettség való-
ban nincs is, vagy ritka, de még életünk-
ben átgondolhatjuk, mit formált rajtunk 
a táj. Így élhető meg a Teremtettség, így 
találhatunk abban otthonra. Mert ma kön-
nyű bárhol otthon lenni; nehezebb, de 
nemesebb valahol otthon lenni, nekünk 
éppen Szentkirályon. De ha otthonra ta-
lálunk, akkor dícsérhetjük Teremtőnket. 
Kálmán Lajos, lelki alkata szerint, zsol-
tárral is: „A zsoltár nekünk zászló. Zász-
ló volt és marad. Csak lobogjon. Még ha 
egyedül is, birkózva a csönddel és vihar-
ral, egyre fönségesebben. Lelkem, te is 
légy zászló!” 

A Kecskeméti Népzenei Találko-
zó 1967-ben indított sorozatának elején 
hangzottak Buda Ferenc költő, műfor-
dító szavai; ma is mily időszerűek: „Mi 
magunk mindnyájan és együtt legyünk 
őrzői-gondosai annak, amink van, amink 
maradt, jelenünk és jövőnk miatt is. Mert 
szakadt gyökér csak kórót vagy szégyenfát 
nevel...”

Békesség veletek! A kő marad. A táj-
haza és Kálmán Lajos emléke is. 

--bor--
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KATOLIKUS ÉLET

Kedves Testvérek!

Augusztus 11-én nagy örömünkre 
Böjte Csaba atya szentmisét mutatott be 
templomunkban. Alig 3 napunk volt az 
esemény meghirdetésére, mégis jelen-
tős létszámban érkeztek hívek közsé-
günkből és a környező településekről 
is. Öröm volt látni, hogy egy egyszerű 
hétköznap este hogyan válik közösség-
formáló és lelki ünneppé.

Csaba testvér a szokásos közvetlen-
ségével és humorával a buzdításról és a 
lelkesítésről beszélt nekünk. Kihangsú-
lyozta, hogy a mostani járvány idején 
nagyon fontos, hogy egymást bátorít-
suk és erősítsük hitben és reményben, 
ahelyett, hogy az aggodalmat növel-
nénk. Bízzunk Istenben, az Ő gondvi-
selő szeretetében, hiszen nem azért te-
remtette a világunkat, hogy elpusztítsa. 
Legyen mindig egymáshoz egy kedves 
és lelkesítő szavunk, mert nagy szükség 
van most arra, hogy ne hagyjuk feleba-
rátainkat félelmek között.

Erőt meríthetünk az Oltáriszent-
ségből is, amely Krisztus folyamatos 
jelenlétének bizonyítéka, forrásunk és 
célunk is egyben. Forrásunk, mert eb-
ből táplálkozunk a szentáldozás során, 
belőle merítünk erőt a nehézségeink-
hez, és célunk is, hiszen mindannyian 
arra vágyunk, hogy találkozhassunk 
Jézussal.

Csaba testvér kiemelte, hogy aki 
csak tud, vegyen részt az Oltáriszent-
ség titkáról szóló Nemzetközi Eucha-
risztikus Kongresszuson, amit idén 
Budapesten rendeznek meg szeptember 

5-12. között. Az esemény zárószentmi-
séjét Ferenc pápa mutatja be. A rész-
letes programról az alábbi honlapon 
tájékozódhatunk: https://www.iec2020.
hu/hu

Az este jó hangulatban, egy kis sze-
retetvendégséggel zárult, amely során 
személyesen is válthattunk pár szót 
Csaba testvérrel és egymással. Köszön-
jük mindenkinek, aki bármivel hozzájá-
rult ehhez a szép együttléthez.

Böjte Csaba szentmiséjének végén 
csodaszép zongoradarabokkal és el-
gondolkodtató versekkel gazdagított 
minket Várnagy Andrea és leánya. 

Sok szeretettel küldjük ezeket a ver-
seket minden Olvasónak:

Reményik Sándor: Csendes csodák

Ne várd, hogy a föld meghasadjon 
És tűz nyelje el Sodomát. 
A mindennap kicsiny csodái 
Nagyobb és titkosabb csodák.
Tedd a kezedet a szívedre, 
Hallgasd, figyeld, hogy mit dobog, 
Ez a finom kis kalapálás 
Nem a legcsodásabb dolog?
Nézz a sötétkék végtelenbe, 
Nézd a kis ezüstpontokat: 
Nem csoda-e, hogy árva lelked 
Feléjük szárnyat bontogat?
Nézd, árnyékod hogy fut előled, 
Hogy nő, hogy törpül el veled. 
Nem csoda ez? – s hogy tükröződni 
Látod a vízben az eget?
Ne várj nagy dolgot életedbe, 

Kis hópelyhek az örömök, 
Szitáló, halk szirom-csodák. 
Rajtuk át Isten szól: jövök.

Őri István: Döbbenés

Néha rádöbbenek, hogy bármikor el-
veszthetlek,
S arra, hogy nem elég, ha csak egyszer 
mondom, hogy szeretlek.
Hogy bármikor történhet veled, vagy 
velem valami,
Hogy milyen jó hangodat hallani.

Arra, hogy milyen nehéz néha őszinté-
nek lenni,
És milyen könnyű egy szóval megbán-
tottá tenni.
Hogy meg kell mondani, ha valami fáj,
Arra, hogy mindent tönkretehet egy 
összeszorított száj.

Hogy túl rövid az élet arra, hogy vesze-
kedjünk,
S, hogy mindig csak jobb sorsot remél-
jünk.
Arra, hogy mindig kell, hogy legyen 
erőnk arra, hogy nevessünk,
És mindig kell idő arra, hogy szeressünk.
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Jézus reggelire hív! 
János 21, 1-14:

Ezután ismét megjelent Jézus a 
tanítványoknak a Tibériás-tengernél. 
Így jelent meg: együtt voltak Simon 
Péter és Tamás, akit Ikernek hívtak, 
és Nátánaél, a galileai Kánából és 
Zebedeus fiai; a tanítványok közül 
pedig még kettő. Simon Péter így 
szólt hozzájuk: „Elmegyek halász-
ni.” Ők erre ezt mondták: „Mi is 
elmegyünk veled.” Elindultak, és be-
szálltak a hajóba, de azon az éjsza-
kán semmit sem fogtak. Amikor már 
reggel lett, megállt Jézus a parton, 
a tanítványok azonban nem tudták, 
hogy Jézus az. Jézus ekkor megkér-
dezte tőlük: „Fiaim, nincs valami 
ennivalótok?” Így válaszoltak neki: 
„Nincs.” Ő pedig ezt mondta nekik: 
„Vessétek ki a hálót a hajó jobb olda-
lán, és találtok!” Kivetették tehát, de 
kivonni már nem tudták a rengeteg 
hal miatt. Ekkor odaszólt Péterhez 
az a tanítvány, akit Jézus szeretett: 
„Az Úr az!” Amikor Simon Péter 
meghallotta, hogy az Úr az, magá-
ra vette felsőruháját, mert mezítelen 
volt, és belevetette magát a tengerbe. 
A többi tanítvány pedig a hajón jött 
ki, mert nem voltak messze a parttól, 
csak mintegy kétszáz könyöknyire, és 
kivonták a hálót a halakkal. Amint 
kiszálltak a partra, parazsat láttak 
ott, rajta halat és kenyeret. Jézus így 
szólt hozzájuk: „Hozzatok a most fo-
gott halakból!” Simon Péter beszállt, 
és kivonta a partra a hálót, amely 
tele volt nagy halakkal, szám szerint 
százötvenhárommal; és bár ilyen 
sok volt, nem szakadt el a háló. Jé-
zus erre ezt mondta nekik: „Jöjjetek, 
egyetek!” A tanítványok közül azon-
ban senki sem merte őt megkérdezni: 
ki vagy te? Tudták ugyanis, hogy az 
Úr ő. Jézus tehát odament, vette a ke-

nyeret, és odaadta nekik; ugyanúgy a 
halat is. Ez már a harmadik alkalom 
volt, hogy Jézus megjelent a tanítvá-
nyoknak, miután feltámadt a halottak 
közül.

Jézus csodálatos halfogással és 
reggelivel várja a feltámadása után 
a dolgozni, munkába visszainduló 
tanítványokat! Az Úr szolgálta fel a 
reggelit, ő kínálta, etette őket! 

Iskolakezdés, sokféle új helyzet-
ben indul az év sok család számá-
ra, anyák újra munkába állnak, így 
kezdődik ez a szeptember, melynek 
örülhetünk is. 

Az üzenet, amit a történet rejt 
– öröm! Felmerül a kérdés, hogy 
mindez: a munka, iskola, óvoda el-
indulása és az előttünk álló tanév: 
hogy fog sikerülni? Vagy teljesen si-

kertelen lesz? Ez a történet rámutat: 
Jézus megjelenik a sikertelenségben, 
az éhségben – Jézus ott áll a parton, 
tanácsot ad, szakmailag segíti tanít-
ványait. A tanítványok felismerik: 
Már Úr Ő és nem csak a Mester! 
Ajándékot kapnak, meleg reggelit! 
A csendes megdöbbent együttlét az 
Úrral, finom ételekkel – íme, most is 
szolgál értünk az Úr – már feltáma-
dottként!

Az Úr Jézus jelen van a nehéz 
időkben, és új, másik lehetőséget mu-
tat fel! Csodát tesz, ha az kell, és ott 
van a munkában is! Te felismered az 
Urat, aki érted és hozzád kiált? Mert 
ő minden értelmetlenséget értelem-
mel tud feltölteni, önmagával! Etet, 
jóllakat, szolgál értünk! Ismerd fel 
az Úr munkáját, szaladj oda, öleld át, 
hagyd, hogy „megetessen”! Ámen.

REFORMÁTUS ÉLET

Alkalmaink:
• Minden vasárnap 10 órakor Istentisztelet
„Csendesítő” játszósarok a templomban!
A templom hátsó részében, padok mögött két oldalon is szőnyegezett, 
tiszta játszósarkot alakítottunk ki 6-7 év alatti kisgyermekek és babák 
számára. Lehet rajzolni, színezni, matricázni- vagy csak mászni, játszani 
(saját csendes játékokat is szabad hozni). Szeretettel várjuk a kisgyerme-
kes családokat vasárnaponként 10 órától Istentiszteletre!
• Kézműves kör – keddenként 9-11 óra között
• Bibliakör – csütörtökönként 18 órától
Kedves gyülekezeti tagok, reformátusok!
Szentkirály műemlék épülete a református templom. Számunkra azonban 
sokkal több, mint egy szép, impozáns épület: lelki otthon. 
Gyülekezetünkben több fontos javítást is elvégeztünk az elmúlt években: 
melléképület-felújítása, gyülekezeti házunk felújítása, parókia felújítása.
A közeljövőben a templom külső falát – torony és homlokzatát szeretnénk 
felújítani, átfesteni –Isten segítségével és közös összefogással. A munká-
latokhoz pályázati erőforrás is rendelkezésünkre áll, de önerőre is jócskán 
szükség lesz.
Ezennel meghirdetjük az adakozás lehetőségét erre a nemes célra, akár 
személyesen, akár bankszámlaszámunkra: Szentkirályi Református Egy-
házközség 11732208-21059690
Köszönjük szépen, Isten áldja meg gazdagon a jókedvű adakozókat!
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„Újra itt van, újra itt van, újra itt van a nagy csapat!”
Tánccsoportunkat is megviselte a Covid-helyzet, elmaradtak fellépéseink, táncpróbáink. Június 11-én gondoltunk egyet és újra 

összegyűlt kis csapatunk, táncoltunk egy nagyot és az „Évzáró” sütögetésünket is megtartottuk.
Ha nyár, akkor pedig Táncos kirándulás, mely idén sem maradhatott el. Július 8-11. között a Velencei-tónál töltöttünk 4 csodás 

napot, tele élményekkel. Naplemente hajókáztunk, körbe bicikliztük a Velencei-tavat, 3 órás kenutúrán vettünk részt, kilátóból néz-
tük a gyönyörű tájat és természetesen a mindennapos strandolás sem maradhatott el. A jó kedv garantált volt!

A Szent Király Szövetség Találkozó eseménye is fontos a nyári programjainkban, melyre idén Székelyszentkirályra utaztunk 
augusztus 6-án, ahol nagy szeretettel fogadtak bennünket. Izgalmas kirándulásban, esti koncertekben volt részünk, de az i-re a pontot 
mégis fellépésünk tette fel, hiszen sikerült elérünk a célunk, mert átadtuk és megkaptuk azt az örömöt, amit a tánc adhat.

Táncos cipőinket is végre felhúzhattuk Augusztus 20-án, Szentkirály Falunapján és a Kecskeméti Hírös Hét Fesztiválon. Biza-
kodva állunk az őszi szezon elé, hogy fellépéseink sorozata sok-sok új felkéréssel, élménnyel bővülhet.

Szentkirályi Ifjúsági Tánccsoport (Szabó Ágnes)

Szentkirályi Művelődési Ház

TÁNCCAL AZ ÖREGEDÉS ELLEN
Örömtánc program heti egy órában, hétfői napokon 12 órai 

kezdéssel, 50-95 éves korig
Első alkalom: október 04. 12 óra, művelődési ház

A részvétel ingyenes!
A  foglalkozások a Thalia szekere, tájoló programok Kecskemét környéki kistelepüléseken
c. program keretében valósul meg. 
Programvezető: Szűcsné Gyöngyösi Ildikó
Támogató: a Nemzeti Kulturális Alap és a Hírös Agóra Nonpofit Kft.
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Szentkirály Napját ünnepeltük augusz-
tus 22-én. Csodálatos idő volt a délelőtt 
10 órakor kezdődő ünnepi nagymisére. A 
vendég egyházi személy, Burányi Roland 
atya intelmeit, tanácsait, prédikációját hall-
gathattuk. A misére és az azt követő búcsúi 
körmenetre zarándokok is érkeztek, termé-
szetesen az apostolok lován, vagyis gyalog. 
A körmenet része volt a hősi emlékmű, majd 
az új kenyér megszentelése. Az új kenyeret 
Bimbó Józsi bácsi, községünkben a legtöbb 
gyermeket nevelt rangidős édesapa szegte 
meg. Az ünnepi ebéd után a vásári árusoknál 
lehetett pénzt költeni bőven. Volt gyerekek 
öröme, óriáskerék, villanyautó, ugráló vár, 

lehetett pónin lovagolni. A tájházban is el 
lehetett nosztalgiázni, megcsodálni a nagy 
dinnyéket. A faluházban festménykiállítás, 

és kézügyességi mestermunka volt látható. 
Saját könyveit dedikálta Kenyeres Dénes. 
A színpadon 17 órakor kezdődött a műsor. 
Táncosaink, énekkarunk mellett láthattunk 
örömtáncot Kecskeméti előadókkal. A mű-
sorban kapták meg ösztöndíjukat a kiváló 
eredményt elért diákok Csorba Jánosnétól, 
a Szentkirályért Közalapítvány Kuratóri-
umi elnökétől. Név szerint Bimbó Ferenc, 
Farkas Máté, Hunyadi Miklós, Kenyeres 
András, Kókai-Szabó Gréta, Kókai-Szabó 
István, Kovács Rita, Kutasi Enikő, Mada-
ri Levente, Polyák Nóra, Pusztai László, 
Pusztai Márton, Szentkirályi Ditta, Pusztai 
Réka, Csorba Kinga, Kókai-Szabó Anna, 
Szabó Ágnes. Rajtuk kívül kiváló sporttel-
jesítményükért Trencsényi Noémi és Tren-
csényi Anna részesültek díjazásban.

Egy vándor muzsikus is ide keveredett. 
Természetesen a sztárvendég Bebe műso-
rára sokan voltak kíváncsiak. Tűz-zsong-
lőreink nagy sikert arattak. Feltűnően sok 
nézője volt a műsornak. V. F.

Szentkirály Napja 2021.

Fontos Az újságcikkek leadási határideje: minden hónap 3. napjával bezárólag. Ettől eltérés csak előzetes egyeztetés 
esetén lehetséges. A cikkeket lehetőleg elektronikus formában kérjük a szerkesztőség címére: sztkhirmondo@gmail.com
A hirdetésekkel kapcsolatos tudnivalók: Előfizetőknek: az apróhirdetés évi egy alkalommal ingyenes, továbbiakban 10.- Ft szavan-
ként. Nem előfizetőknek 20.- Ft szavanként. A keretes hirdetés az alábbi táblázat szerint. Előfizetők részére 50 % kedvezmény. A 
hirdetést minden esetben bizonylatolás kíséri. A hirdetés árát a Polgármesteri hivatal pénztárában lehet befizetni, vagy utalni.
Hirdetési tarifák: 1/1 oldal 230x180 mm 10.000 Ft, 1/2 oldal (álló, fekvő) 180x125 mm 6.000 Ft, 1/4 oldal (álló, fekvő) 125x90 
mm 5.000 Ft, 1/8 oldal 90x60 mm 3.000 Ft, 1/16 oldal 60x45 mm 1.000 Ft. A fenti összegek az Áfát nem tartalmazzák. Számla-
szám a befizetésekhez: 11732208-15338246



Vitéz Szentgyörgyi Dezső zászlós, a 
II. világháború legeredményesebb ma-
gyar vadászpilótája volt. Több mint 220 
harci bevetést teljesített, mintegy 1400 
órát repült a magyar királyi Honvéd Lé-
gierő kötelékében. Megjárta a Rákosi-
rendszer börtöneit is. A MALÉV pilótá-
jaként vesztette életét. 1990-től viszont a 
kecskeméti reptér viseli a nevét.

Gyermekkora és tanulmányai
Szentgyörgyi Dezső 1915. január 

6-án született a Somogy-megyei Kő-
kúttapazdon (ma Hencse község része). 
Apját, mint az I. világháború hősét, a 
kormányzó vitézzé avatta. A fia pedig 
várományos vitéz lett, őt 1934-ben ütöt-
te vitézzé a Rend főkapitánya. Dezső az 
elemi iskoláit szülőhelyén és Enyingen 
végezte. Kitanulta a lakatos szakmát. 
Korán megmutatkozott érdeklődése a 
repülés iránt.

Szentgyörgyi 1933-ban önként vo-
nult be a rejtetten működő légierőbe. 
Az esküt szeptember 3-án tette le. Ok-
tóber 5-ei hatállyal vették hivatalosan 
állományba. Motorszerelőként kezdte a 
szolgálatot. Jelentkezett Repülőgép-és 
Motorszerelő Szakiskolára. Ezzel párhu-
zamosan, 1936-ban kezdte el a repülő-
gép-vezetői képzést, amelyet 1938-ban 
fejezett be. Áthelyezték Börgöndre.

Első légi bevetései
A terület-visszacsatolási műveletek-

ben Szentgyörgyi légi járőrözésekben 
került bevetésre. Sőt 1939. március 24-
én a százada kötelékében átesett a tűzke-
resztségen is. A magyar bombázókötelék 
védőkíséretét adták. Kiérdemelte a Ma-
gyar Kis Ezüst Vitézségi Érmet. Rövide-
sen áthelyezték Szolnokra.

Háborús tevékenysége a frontokon
 A szolnoki 1/1. „Dongó” vadászre-

pülő század állományában kapott beosz-
tást. Re-2000 típusú gépekkel repültek. 
Ezt a századot 1942 nyarán a Szovjetu-
nió területére vezényelték. Július 1-jén 
indultak. Velük tartott Horthy István re-
pülő főhadnagy is. Szentgyörgyi kísérte 
a bevetések során Csukás Kálmán őrna-
gyot, a vadászosztály parancsnokát. Az 
első harci bevetését július 8-án repülte, a 
25-ket pedig augusztus 23-án.

Szeptemberben Messerschmitt Me 
Bf 109F-4 típus átképzésen vett részt. 
Ezután már vadászbombázóként szere-
pelt hadrendben. Feladatuk a saját földi 
csapatok közvetlen légi támogatása volt. 
Az 1943. januári nagy szovjet áttörés 
idején több mint 10 harci bevetést repült. 
Az első légi győzelmét 1943. június 26-
án aratta, amikor egy Jak-7b típusú gépet 
lőtt le. Július 7-én teljesítette a 100. harci 
bevetését. Kitüntették a Magyar Nagy 
Ezüst Vitézségi Éremmel.

1944. május 1-én Veszprémben meg-
alakult a 101. Vadászrepülő Osztály. 
Szentgyörgyit is oda helyezték. A légi 
harcok során a magyar pilóták bátran és 
hősiesen szálltak szembe a hazánkra törő 
túlerejű szovjet és amerikai repülőkkel. 
Szentgyörgyi és pilótatársai a bevetések 
során nem kímélték az életüket sem! Az 
első amerikai gépet 1944. június 14-én, a 
6-ikat pedig augusztus 22-én lőtte le.

Nagyon sok szovjet gép is támadta 
hazánk kék egét és a hadi objektumo-
kat. Szentgyörgyi ezek ellen is vitézül és 
hősiesen, s igen eredményesen harcolt. 
1945. április 16-án aratta az utolsó iga-
zolt győzelmét egy Jak-9 felett. Össze-
sen 27 szovjet gépet vadászott le! Május 
3-án Raffelding repülőterén estek ameri-
kai fogságba, ahonnan ősszel tért haza.

A MALÉV szolgálatában
A vegyes nemzetiségű légitársaság 

1946-tól foglalkoztatta Dezsőt. 1950-
ben koholt vádak alapján elítélték az ún. 
„Puma” perben. A börtönből 1956. au-
gusztus 18-án szabadult. A MALÉV ősz-
től alkalmazta ismét. Átképezték IL-14 
és IL-18-as típusra. Sikeresen és ered-
ményesen teljesítette a szállítási kötele-
zettségeket a légi utakon. Sajnos 1971. 
augusztus 28-án, a Szentgyörgyi Dezső 
első pilóta vezette IL-18-as gép Kastrup 
reptér (Dánia) előtt a tengerbe csapódott. 
A gép törzse eltört, a személyzet és az 
utasok zöme meghalt.

Szentgyörgyi Dezső utóélete
Vitéz Szentgyörgyi Dezső katona-

ként a hazáját védte, a légterét oltal-
mazta. MALÉV alkalmazottként pedig 
a magyar repülést szolgálta évtizedeken 
keresztül. A rendszerváltás időszakában 
lehetőség adódott az alakulatoknak arra, 
hogy nevet vehessenek fel példakép-
ként.

Az 1990 tavaszi állománygyűlésen, 
Kecskeméten a Magyar Honvédség 59. 
Harcászati Repülőosztály tiszt- és tiszt-
helyetteseinek szavazata alapján Szent-
györgyi nevét választották. Felsőbb 
szinteken elfogadták a javaslatot. Az 
ünnepélyes állománygyűlést 1990. áp-
rilis 28-án tartották. Az alakulat hivata-
los megnevezése: MH 59. Szentgyörgyi 
Dezső Harcászati Repülőosztály, amely 
2000. október 1-től viszont a MH 59. 
Szentgyörgyi Dezső Repülőbázis nevet 
használja.

Bizonyára Szentgyörgyi zászlós több 
alkalommal is repült Szentkirály lég-
terében a kiképzés és háborús tevékeny-
sége során. Arra viszont jól emlékszem, 
hogy a szentkirályi iskolások csoportos 
kirándulás keretében 1995-ben megláto-
gatták a kecskeméti repülőteret.

Kenyeres Dénes
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A világégés
kezdete

1939. szeptember 1., ekkor támad-
ta meg a Hitler vezette Németország 
Lengyelországot. Orvul kitervelt pro-
vokációs indokkal. Lengyel katonáknak 
öltözött németek támadtak meg egy rá-
dióállomást. Lengyelország pár hét alatt 
elesett. Ezt követte a Benelux államok 
és Franciaország lerohanása. 1941. ja-
nuár 9-én készen volt a Sztálin vezette 
unió elleni invázió terve, napra készen. 
Ez 1941. június 22. napja. Horthy kor-
mányzó sem akart kimaradni a konc-
ból, csatlakozott az invázióhoz. Indok, 
hogy szovjet repülők bombázták Kas-
sát. Eddig úgy tudtuk, hogy német pro-
vokátor gépek voltak. Néhány hónapja 
kelt szárnyra a hír, hogy mégis szovjet 
gépek bombáztak. Az esztelen háború-
nak 1945. május 8-án lett vége Európá-
ban. Ötvenmillió ember életébe került a 
nagyhatalmi törekvés, nem beszélve az 
anyagi károkról. Próbáljuk nem feledni, 
legyen figyelmeztetés az nap. vecsei.

Ötven éve halt repülőhalált Szentgyörgyi Dezső
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Paradicsomos húsgombóc
Előkészítés: 90 perc
Hozzávalók:1 db hagyma, 60 dkg darált-
hús, 1 bögre rizs, 1 db tojás, só, bors, 1 
db leveskocka, 20 dkg paradicsompüré, 
1 ek olaj, 2 ek liszt,2 ek cukor.

1 A paradicsomos húsgombóc el-
készítéséhez a megtisztított, felaprított 
hagymát a darált húshoz keverjük. Hoz-
záadjuk a rizst és a tojást, majd ízlés 
szerint sózzuk, borsozzuk. Összegyúr-
juk, hogy formázható masszát kapjunk. 
Pihentetjük.

2 Egy nagyobb lábasban kb. 2 litert 
vizet forralunk, majd beledobjuk a le-
veskockát. Sózzuk, borsozzuk, ha szük-
séges. Amikor feloldódott a leveskocka, 
hozzáadjuk a paradicsompürét. Elkever-
jük és visszaforraljuk.

3 A darált húsos masszá-
ból kézzel kisebb alma nagy-
ságú gombócokat formázunk, 
és a lábasba tesszük őket. Kö-
zepes lángon, lefedve kb. 1 
órán keresztül főzzük. Nem kell nagyon 
forrnia! Szükség szerint a főzőlevet pó-
toljuk egy kevés vízzel, mert főzés köz-
ben a gombócok szépen megdagadnak. 
Végül kivesszük őket, és félretesszük.

4 Serpenyőben öntjük az olajat és a 
liszttel rántást készítünk. Néhány kanál-
nyi paradicsomos főzőlével fellazítjuk, 
simára keverjük, majd a többi főzőléhez 
öntjük. Felfőzzük, a cukorral, valamint 
ízlés szerint sóval ízesítjük.

5 Visszatesszük a besűrített paradi-
csomszószba a húsgombócokat, és to-
vábbi 2 percig főzzük. Sós vízben főtt 
burgonyával kínálhatjuk.

ÉTKEK, TIPPEK, FORTÉLYOK

HIRdETÉsEK
Szentkirályon, és a vele szomszédos 

településeken szántót, legelőt, kaszálót 
vásárolnék vagy bérelnék. Bencsik Jenő 
telefon: 06-20/9424-219

Szentkirály vonzáskörzetében, szántót 
bérelnék, vagy vásárolnék! Szabó Sán-
dor 06-30-258-4495.

Kedves Szülők, Gyerekek!
Minőségi tanszerek, taneszközök szé-

les választékban, kedvező áron megta-
lálhatók egész évben a Babus Bazárban, 
Dózsa György u. 11. Ezen kívül játék és 
ajándéktárgy is kapható.

Sétarepülés siklóernyővel a Tiszá-
hoz és Szentkirály környékén. Ár: 
15.000,-Ft-tól. Érd.: Balázs Róbert 
06703352365

Gitároktatás Szentkirályon kezdők-
nek, haladóknak akusztikus és elektro-
mos gitáron is. 2.000,-Ft. Érd.: Balázs 
Róbert 06703352365

TŰZIFA AKCIÓ!

Vágva, ingyenes
házhozszállítás 15 q-tól!
Telefon: 06-20/415-0842, 

06-20/520-0081
Borbási Tüzép

- Vastag akác 3.400 Ft/q
- Vékony akác 3.000 Ft/q
- Vegyes akác 3.200 Ft/q
- Hasított akác 3.600 Ft/q
- Hasított nyárfa 2.100 Ft/q
- Vágott nyárfa 1.900 Ft/q
- Gyümölcsfa 2.900 Ft/q
- Vastag tölgy 3.200 Ft/q
- Hasított tölgy 3.400 Ft/q
- Vegyes hasított 3.100 Ft/q

Techn. azonosító: AA5849893

Született: Lendvai Henrik 2021.08.13. anyja neve: Katz Lilla, Bene 
Márk és Bene Adél 2021.08.27. anyja neve: Csordás Éva, Szórát Nándor 
2021.08.28. anyja neve: Pekár Renáta, Kovács Petra 2021.08.31. anyja 

neve: Török Szilvia
Házasságot kötött: Molnár Alexandra és Tormási László 2021.07.17., 
Szász Szidónia és Bot Zsolt 2021.08.14., Horvát Veronika Sarolta és Molnár 
József Ádám 2021.08.14.

Elhalálozott: Faragó István  élt 70 évet

Anyakönyvi hírek

Augusztus
időjárása

Nem panaszkodhattunk a mögöttünk 
hagyott hónapra. Augusztus még nyári 
hónap, sokszor igen magas hőmérsék-
letekkel. Ilyenkor dél felől még forró 
szelek jönnek. Közbe-közbe beszalad-
nak már hűvösebb napok is. Többször 
előfordul, hogy nappal még igen meleg 
van, hajnalra viszont megjelennek talaj-
szinten a ködök, hűvös reggelekre ébre-
dünk. Gyakran előfordul, hogy 5-e körül 
csapadékos idő köszönt be, hőmérséklet 
csökkenéssel. Így volt ez az idén is. A 
hónap közepe táján jött még egy meleg 
hullám pár napra 35 C fokokkal. Ezt kö-
vetően szépen beállt az időjárás a meg-
szokott rendbe. Szent István napjától 
már igazán kellemes nyárvégi időnek 
örülhettünk. A késői kitavaszodást jól 
követték az egyes növények érései. He-
teket késett az őszibarack, a szőlő érése, 
és a sort tovább lehetne folytatni. Csa-
padék viszonyuk: 1-én 6,6 mm, 5-én 7,2 
mm, 8-án 5,8 mm, 17-én 2,8 mm, 23-án 
3,8 mm, 26-án 1,2 mm, 27-én 5,6 mm, 
28-án 2,6 mm, 29-én 1,3 mm. Összesen 
36,9 mm. A sokévi átlag: 47 mm. V. F.

sZEnTkIRÁLYI
HÍRMOndÓ - független 

közéleti lap
Megjelenik havonta. Kiadja Szentkirály 
község önkormányzata. Felelős 
kiadó Szabó Gellért polgármester. 
Telefon: 06 76 597 011. E-mail: pol-
garmester@szentkiraly.hu. Felelős 
szerkesztő: Vecsei Ferenc, tele-
fon: 06 70 214 1325. Munkatársak: 
Katzné Almási Zsuzsanna iskola-
igazgató, Balázs Hajnalka lelkész, 
Kenyeres Ambrusné, Takácsné Kis 
Márta, Kenyeres Dénes, Dr. Kenyeres 
Tibor, Kutasi Ferenc, Molnár Zsolt plé-
bános, Szabó Gellért polgármester. 
Szerkesztőség címe: Polgármesteri 
Hivatal, 6031 Szentkirály, Kossuth 
Lajos u. 13. telefon: 06 76 597 011, 
E-mail: sztkhirmondo@gmail.com Az 
újságcikkek leadási határideje min-
den hónap 3-ig, lehetőleg elektroni-
kus formában a fenti címre. Készül 
300 példányban. Nyomda: Kécske 
Nyomda Kft. Tiszakécske, telefon: 
06 76 441 519. Felelős vezető: Tóth 
Géza.
A hírmondóval, és a hirdetésekkel 
kapcsolatos további információk a 
www.szentkiraly.hu honlapon. 



Közérdekű
telefonszámok
Általános segélyhívó: 112
Rendőrség: 107
Kecskeméti Rendőrkapitány-
ság: 0676 484-684
Tiszakécskei rendőrőrs:
06 76 441-155
Körzeti mb. Urbán Ferenc:
06 70 624-8060
Hatósági állatorvos Dr. Molnár 
Gyula: 0670 776-5920
Szabó Gellért polgármester:
06 70 3371-341
Dr. Szűcs Zsolt háziorvos:
06 30 9832- 966
Kovácsné Lázár Ilona tanya-
gondnok: 06 70 997-8287
Deák Béla tanyagondnok:
06 70 380 2196
Polgárőrség: 0670 3371-340

Megkezdődött a 2021/22-es tanév!

2021. augusztus 31-én tartotta tanévnyitó ünnepségét a 
Szentkirályi Általános Iskola és Alapfokú Művészeti Iskola. 
18 első osztályos tanulót köszöntöttünk, mint az iskola leg-
kisebb diákjait, osztályfőnökük Kovácsné Takács Bernadett.  
Már verset mondtak és fát is ültettek az elsősök, erről tanús-
kodnak a képek. Az első osztályosok névsora: Dudás Sándor 
Máté, Homoki-Szabó Pál, Jánossy Alíz, Jánosy Panni, Kéri 
Norina, Kiss László, Kovács Regő, Ladányi Gergő, Molnár 
Márk, Orosz Helga, Ország Attila István, Palatinus László, 
Pusztai Levente, Rossetto Davide, Szabó Csilla, Szilvási Be-
atrix, Vágási Dominik, Vörös Andor

Minden diáknak és pedagógusnak jó munkát, sok szép is-
kolai élményt kívánunk!

Katzné Almási Zsuzsanna, intézményvezető

Záportározó
A megvalósításhoz közeledik a községünk belterületén felgyülemlő csa-

padékvíz elvezetése, illetve tárolása. A mellékelt térképen a lila vonallal kö-
rülhatárolt rész kerül mentesítésre, a zöld vonal pedig a csatornaszakaszok 
tervezett nyomvonala. A tározó a temető melletti kisrekettyés előtt kerül ki-
alakításra.


